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Abstrakt (česky)

Diplomová práce se zaměřuje na téma struktura dne u lidí bez domova. Práce je

dělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se v první kapitole zaměřuje na

základní pojem bezdomovectví, na jeho vnitřní a vnější příčiny a také na jeho typologii.

V další kapitole se práce věnuje základním lidským potřebám, teoriím lidských potřeb od

renomovaných autorů a nakonec potřebám lidí bez domova. Ve třetí a poslední kapitole

teoretické části se diplomová práce zabývá strukturou dne u lidí se zajištěným bydlením

a následně strukturou dne u lidí bez domova.

V praktické části se diplomová práce zaměřuje na strukturu dne u lidí bez domova.

Na základě polostrukturovaných rozhovorů a zúčastněného pozorování se práce zaměřuje

na to, jak lidé bez domova tráví svůj den, jaké mají potřeby a jak dané potřeby následně

naplňují. Kvalitativní výzkum byl proveden na denním centru Armády spásy.

Abstract (in English):

This thesis focuses on the structure of the day of the homeless people. It is divided

into two parts - theoretical and practical. In the first chapter of the theoretical part the basic

terminology of homelessness is examined, with its internal and external factors and its

typology. The next chapter is dedicated to the basic human needs, it introduces the theories

of human needs of the renowned authors; furthermore, it describes the needs of the

homeless people. The last chapter of the theoretical part compares the structure of the day

of homeless people, to the people with secure housing.

The practical part of the thesis focuses on the structure of the day of the homeless

people. Using the methods of semi-structured interviews and participant observation, the

thesis examines the particular structure of the day, the needs these people have and how

they meet them. The qualitative survey was conducted at the day care facility of The

Salvation Army.
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Předmluva

Téma mé diplomové práce „Struktura dne u lidí bez domova“ jsem si zvolila z toho

důvodu, že pracuji s lidmi bez domova na denním centru Armády spásy. Během svého

působení v Armádě spásy jsem přemýšlela nad tím, jestli opravdu lidé bez domova tráví

svůj veškerý čas sezením na denním centru anebo jestli mají i jiné zájmy pro trávení svého

volné času. Také mě zajímaly potřeby lidí bez domova, jaké jsou a jak jsou naplňovány.

Pro výzkum své diplomové práce jsem zvolila kvalitativní výzkum, kde jsem

využila kombinaci polostrukturovaných rozhovorů a zúčastněného pozorování. Výzkum

byl proveden s klienty denního centra Armády spásy. Při kvantitativním výzkumu jsem

vycházela především z publikací Metody výzkumu ve společenských vědách od autorů

Novotná, Špaček a Šťovíčková z roku 2019 a také z Kvalitativní výzkum: základní teorie,

metody a aplikace od Jan Hendla z roku 2016.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, a to na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části se v první kapitole zaměřuji na definici bezdomovectví od nejrůznějších

autorů, dále na vnější a vnitřní příčiny bezdomovectví a také na jeho typologii. V druhé

kapitole se zabývám rozdělením základních lidských potřeb, jejich saturací, teorií lidských

potřeb od vybraných autorů a nakonec potřebami u lidí bez domova. V poslední kapitole

teoretické části se zabývám strukturou dne u lidí se zajištěným bydlením a také u lidí bez

domova, následně popisuji zdroj obživy u lidí bez domova.

Pro svou praktickou část diplomové práce jsem zvolila kvalitativní výzkum, kde

jsem použila kombinaci polostrukturovaných rozhovorů a zúčastněného pozorování.

Výzkum jsem prováděla na denním centru Armády spásy, kde jsem po dobu pěti měsíců

pozorovala chování a náplň dne lidí bez domova. Poznatky ze zúčastněného pozorování

jsem následně zapisovala do terénního deníku. Pro polostrukturované rozhovory jsem

oslovila pět klientů denního centra, se kterými jsem následně rozhovory prováděla.

Pro svou diplomovou práci jsem využívala literární zdroje zaměřené především

na problematiku bezdomovectví. Ráda bych uvedla ty nejpřínosnější pro svou práci. První

publikací je Bezdomovectví: v kontextu ambulantních sociálních služeb od autorů Marek,

Strnad a Hotovcová, vydaná roku 2012, která přináší nespočet informací a poznatků

ohledně lidí bez domova v souvislosti ambulantních služeb. Další přínosnou publikací

pro mou práci byla Sociální práce v praxi: specifika různých cílových skupin a práce

s nimi od autorů Matoušek, Kodymová a Koláčková, která byla vydána roku 2010 a kde

jsem se zaměřila na kapitolu Sociální práce s bezdomovci od Gabriely Schwarzové. Dalším

přínosným zdrojem pro mou diplomovou práci byla publikace Bezdomovectví ve středním

věku: příčiny, souvislosti a perspektivy od autorů Vágnerová, Marek, Csémy vydaná roku

2018, která je kombinací odborného textu a přímých citací z rozhovorů s lidmi

bez domova. Ráda bych také zmínila publikaci Psychopatologie pro pomáhající profese

od Marie Vágnerové vydanou roku 2012, z které jsem pro svou práci čerpala především

z podkapitoly Bezdomovectví. Pro svou diplomovou práci jsem zvolila harvardský styl

citování, dle normy ISO 690.
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Úvod

Má diplomová práce se zabývá strukturou dne u lidí bez domova. V mnoha

publikacích se můžeme dočíst, že lidé bez domova tráví svůj volný čas tím, že vysedávají

na denních centrech, posedávají v parku, popíjejí alkohol na lavičkách nebo se povalují

po městě. A také, že lidé bez domova jsou zřídkakdy schopni uspokojovat nižší potřeby,

natož aby měli i potřeby vyšší. Tyto faktory ovlivnily mou motivaci k volbě tohoto tématu.

Zajímalo mě, jestli jsou tato tvrzení pravdivá. Chtěla jsem zjistit, jestli lidé, kteří nemají

zázemí, tráví veškerý svůj čas pouze vysedáváním a popíjením, anebo jestli mají i jiné

zájmy. Jestli jim opravdu stačí jídlo, volná postel nebo nějaký přístřešek, anebo mají také

potřebu lásky, budoucnosti či uznání.

Diplomová práce je rozdělena do dvou části, a to na část teoretickou a praktickou.

První kapitola teoretické části se zabývá definicí bezdomovectví od nejrůznějších autorů,

dále vnějšími a vnitřními příčinami a také typologií bezdomovectví. Druhá kapitola se

zaměřuje na lidské potřeby, na jejich základní dělení a následnou saturaci. Dále jsou v této

kapitole popsány teorie potřeb, a to od autorů Abrahama Harolda Maslowa a Alberta

Pessa. Nakonec se práce zaměřuje na potřeby u lidí bez domova a služby zaměřené na

naplnění jejich základních potřeb. Třetí a zároveň poslední kapitolou teoretické části

diplomové práce je struktura dne. Tato kapitola se zabývá strukturou dne u lidí se

zajištěným bydlením a u lidí bez domova, u kterých se především zaměřuje na zdroj

obživy.

V praktické části diplomové práce je popsán cíl a výzkumné otázky. Dále také

výzkumný vzorek a výzkumná metoda. Pro praktickou část diplomové práce byl využit

kvalitativní výzkum, kde jsem se snažila pomocí kombinace polostrukturovaných

rozhovorů a zúčastněného pozorování odpovědět pomocí výzkumných otázek na cíl mé

práce. Cílem mé diplomové práce bylo popsat strukturu dne u lidí bez domova a zjistit tak

jejich potřeby a jejich následné naplňování. Dále je popsána analýza dat a závěr

výzkumného šetření.
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1 Bezdomovectví

Bezdomovectví představuje značný problém naší společnosti, jemuž není věnovaná

dostatečná pozornost. Lidé bez domova jsou ti, kteří nemohou nebo nedovedou nést

za svůj život odpovědnost a jsou velmi často využiti. Jsou to lidé, kteří jsou často oslabeni

věkem, mentálním či fyzickým zdravím, nízkým vzděláním, sociálním zázemím,

bez rodinného zázemí či frustrací z dětství. Nejčastěji je to kombinace všech těchto znaků.

Tito lidé zažívají extrémní formu vyloučení z naší společnosti. (Kotýnková in FEANTSA

2003)

To, v jaké životní situaci se lidé bez domova nacházejí, neznamená, že jsou zbaveni

svéprávnosti, odpovědnosti ani lidské důstojnosti. U lidí, kterým se domovem stala ulice,

se mění jednání, vnímání, hodnoty a také jejich potřeby. (Institut zdravotní politiky

a ekonomiky 2004) Lidé bez domova většinou pocházejí z dysfunkčních rodin, velmi často


[…]


najíst, napít, vykoupat se, obléknout se a při troše štěstí se i trochu vyspat. Nejsem si ale

jistá v tom, jestli se na denním centru dostatečně dají naplňovat i jiné potřeby než ty

základní. Dala bych to za vinu především velkému prostoru pro denní centrum. Je to

největší denní centrum v Praze, kde může pobývat až 80 lidí bez domova. A při takovémto

vysokém číslu rozhodně nelze naplňovat jiné potřeby než ty základní. Což může vést

k otázce do budoucna, jak by měly vypadat denní centra pro lidi bez domova.
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5 Diskuze

V rámci této kapitoly bych se ráda věnovala několika poznatkům, které jsem během

realizování svého výzkumu zjistila.

Výzkum mi změnil pohled na to, jak lidé bez domova tráví svůj volný čas. Stejně

tak asi jako celá společnost jsem si myslela, že tato skupina lidí pouze vysedává na denních

centrech nebo se potuluje s levným alkoholem po městě. Ze začátku mého výzkumného

pozorování na denním centru jsem byla stále stejného názoru po určité době se to ale

změnilo. Kolikrát jsem pozorovala, že by klienti denního centra rádi dělali i něco víc, než

pouze vysedávali a koukali z okna. Bohužel ne vždy k tomu jsou podmínky. Hlavním

problém je velikost denního centra, kde je nastavená kapacita pro 80 klientů. V takovém

množství prakticky nejde nic jiného než sedět a koukat z okna. V takovém to počtu nelze

ani v klidu číst noviny či knížky natož koukat na televizi.

Dalším problémem, který jsem vypozorovala je úschovna věcí lidí bez domova.

Takovou možnost mají pouze když si zařizují lékaře, práci, sociální dávky či jiné potřebné

věci. Často jsem se setkávala s tím, že se klienti chtěli jít projít podél řeky, nebo si sednout

do parku a číst si, ale vzhledem k tom, že neměli žádnou možnost kam si uložit své věci

tak raději zůstali celý den sedět na denním centru.

Velice mě překvapily výsledky u potřeby budoucnosti. V odborné literatuře jsem se

často dočítala, že lidé bez domova nemají potřebu budoucnosti. Že na budoucnost nemyslí

a ani jí nechtějí. Proto mě výsledky, kdy čtyři z pěti respondentů kladně mluvili o své

budoucnosti a o tom co by si přáli, mile překvapily.

Věřím, že kdyby byla jiná skupina respondentů tak by výsledky byly naprosto jiné.

Teď už vím, že bych se do rozhovorů snažila zapojit více respondentů, kteří by přinesli zas

jiný vhled na danou problematiku.
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6 Závěr

Cílem diplomové práce bylo popsat strukturu dne u lidí bez domova a zjistit tak

jejich potřeby a jejich následné naplňování. Na výzkumný cíl navazovaly tři výzkumné

otázky. Jak lidé bez domova tráví svůj den? Jaké potřeby mají lidé bez domova a jak je

naplňují? Naplňuje alespoň částečně daná organizace potřeby u lidí bez domova?

Odpovědi na výzkumné otázky jsem se snažila získat prostřednictvím této práce.

Diplomová práce je dělena na dvě části na teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsem se zaměřila na pojem bezdomovectví od několika autorů, na

jeho příčiny a také na typologii lidí bez domova. V další části jsem se zaměřila na lidské

potřeby, na jejich dělení a saturaci, také jsem zmínila teorie potřeb od vybraných autorů a

především jsem se zaměřila na potřeby u lidí bez domova. Následně jsem popisovala

strukturu dne u lidí se zajištěným bydlením a u lidí bez domova, kde jsem se zaměřila

především na zdroj obživy.

V praktické části je popsán cíl diplomové práce a výzkumné otázky. Také je popsán

výzkumný vzorek a výzkumná metoda. Pro praktickou část byl využit kvalitativní výzkum.

Pomocí kombinace polostrukturovaných rozhovorů a zúčastněného pozorování jsem

hledala odpovědi na mé výzkumné otázky.

Výzkumné šetření bylo realizováno pomocí polostrukturovaných rozhovorů s pěti

respondenty z denního centra Armády spásy a také pomocí zúčastněného pozorování, které

jsem prováděla po dobu pěti měsíců na již zmíněném denním centru Armády spásy.

Pomocí polostrukturovaných rozhovorů jsem získala mnoho informací a nových poznatků

ohledně toho, jak lidé bez domova tráví svůj den. Naopak během zúčastněného pozorování

jsem tuto problematiku mohla nahlédnout z druhé strany tedy z pohledu sociálního

pracovníka na denním centru. Ze zúčastněného pozorování vychází, že lidé bez domova

tráví svůj volný čas vysedáváním na denním centru, ale ne vždy z toho důvodu, že by to

tak chtěli. Naopak z polostrukturovaných rozhovorů vyplívá, že lidé bez domova mají

kolikrát i potřebu dělat něco jiného, než vysedávat na denním centru.
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Příloha 1.

Struktura rozhovoru

1. Pohlaví, věk, vzdělání?

2. Jak byste popsal svůj den? Jak váš den začíná? (Co děláte ráno, dopoledne, přes

oběd, odpoledne, večer a přes noc)

3. Máte nějaký příjem? (Pobíráte nějaké dávky – dávky hmotné nouze, důchod

(starobní, invalidní)?

4. Jak je na tom vaše zdraví? Kdy naposled jste byl u doktora?

5. Vyrůstal jste u své rodiny? Pokud ne – tak kde? Pokud ano – Udržujete s nimi

kontakt?

6. Máte nějaký vztah? Kdy naposledy jste měl nějaký a jak dlouho trval?

7. Přemýšlíte nad budoucností? Pokud ano, jaká by měla být, co byste si přál?

8. Myslíte si, že vaše potřeby jsou dostatečně naplňovány organizací?