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Struktura dne u lidí bez domova

Cílem práce bylo popsat, jak tráví den lidé bez domova v kontrastu s lidmi, kteří domov mají.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V první kapitole autorka porovnává definice bezdomovectví, shrnuje vnější a vnitřní příčiny

bezdomovectví a podává typologii lidí bez domova podle organizace FEANTSA. V druhé

kapitole se zabývá teoriemi potřeb (Maslow, Pesso) a specifickými potřebami lidí žijících bez

domova. V závěru teoretické části obecně popisuje strukturou dne u lidí se zajištěným

bydlením a také u lidí bez domova, ve vazbě na jejich zdroje obživy podle dostupných

českých pramenů.

V praktickou části diplomové práce je prezentován kvalitativní výzkum autorky. Položila si

následující výzkumné otázky:

Jak lidé bez domova tráví svůj den?

Jaké potřeby mají lidé bez domova a jak je naplňují?

Naplňuje alespoň částečně daná organizace (míněna je Armáda spásy) potřeby u lidí bez

domova?

Odpovědi hledala pomocí kombinace polostrukturovaných rozhovorů a zúčastněného

pozorování. Výzkum prováděla v denním centru Armády spásy, kde pět měsíců pozorovala

chování a náplň dne lidí bez domova. Poznatky ze zúčastněného pozorování zachycovala v

terénním deníku. Nebyly však kategorizovány. Předmětem pozorováni byly velké skupiny

mnoha desítek klientů trávících čas v denním centru. Změny v aktivitách klientů souvisely

podle autorčina dojmu zejména s počasím. Polostrukturované rozhovory udělala s pěti klienty

denního centra Armády spásy. Výběr klientů pro výzkumné šetření v práci odůvodněný není.

Rozhovory jsou zaměřené na trávení času a pak jsou členěny podle hlavních potřeb klientů a

oblastí jejich života.

V práci nejsou položeny, natož odpovězeny klíčové otázky: Nakolik klienti denního centra

Armády spásy jako celek mohou reprezentovat populaci lidí bez domova a nakolik pět klientů

vybraných pro rozhovory reprezentuje klienty Armády spásy nebo případně i bezdomovce

v ČR.

Autorčin závěry nejdou dál než poznatky ze zdrojů, které citovala v první části práce.

V práci jsou citovány dva zahraniční prameny. Text je srozumitelný, některé formulace jsou

neobratné. Způsob citování je správný.

Autorka bohužel nevyužila možnosti konzultovat směřování práce v rozhodující fázi – tj. před

výběrem vzorku a specifikací metod postupu.
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